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OFICIO INTERNO

Da: Assessoria Legisiativa
Para: Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal

Assunto: Autorizacdo para procedimento licitatério

Excelentissimo Senhor:-

A Assessoria Legislativa da Camara Municipal de Charqueada/SP, aponta a
V. Ex2. necessidade em se adquirir baterias e demais pegas necessarias ao
funcionamento do servidor, que sofreu uma pane e desligamento devido ao desgaste
natural das referidas pecas, conforme especificagdes minimas contidas no anexo I,
solicitando, assim, providéncias neste sentido, desde que cumpridas todas as
formalidades legais.

Aproveito a oportunidade para renovar meus votos e elevada estima e

aprego.

Charqueada, 06 de janeiro de 2020.

‘ﬁ t \QntlQé.'d- ‘ .;pép—.-

II{)IAN LEDES DANDAO CRIST FOLETTI

Assessora Legislativa

AV. ITALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL. 19 3486 1008
camara@camaracharqueada.sp.gov.br |  www.camaracharqueada.sp.gov.br
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AV. [TALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL. 19 3486 1008
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camarachargueada.sp.gov.br

ltem Descrigdo Quantidade
01 | Nobreak 1.6kva com bateria interna 01
02 | Bateria 12v 40ah 03
03 | Cabo para conexdo com bateria 01
= 04 | Filtro de linha 5 saidas 01
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OFICIO INTERNO

Da: Presidéncia
Para: Sr. Presidente da Comissdo de Licitagdes

Em raz3o da necessidade apontada, apresentada pela Assessoria
Legislativa, referenciada no anexo I, estamos solicitando as seguintes providéncias:

1.) Iniciar junto com os demais pares da Comissao de Licitagdes (Portaria
01/2020) os procedimentos para posterior abertura de licitagdo, em
uma das modalidades previstas na Lei 8.666/93 e suas alteragdes,
desde que cumpridas todas as formalidades legais;

2.) Encaminhar ao responsavel pela drea Contabil, a fim de ser informado
0S recursos orcamentarios para despesa solicitada, desde que
cumpridas todas as formalidades legais;

3.) As minutas do Instrumento Convocatério, do contrato e seus anexos,
caso necessarios, deverdo ser encaminhados a Procuradoria Juridica
para emissao de parecer, conforme determinacdo do art. 38,
paragrafo Gnico, da Lei 8666/93.

Os trabalhos deverdo ser conduzidos pelos servidores nomeados que
compdem a comissao de licitagdes, nos termos da legislagdo vigente, que poderao
se valer de assessoria se necessario.

/

Chargueada, 06 de janeiro de 2020.

DINALDO DONIZETE DAVANZO
Presidente

AV. ITALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL. 19 3486 1008
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharqueada.sp.gov.br
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PORTARIA n° 01, DE 06 DE JANEIRO DE 2020
Constitui Comiss&o de Abertura e Julgamento de Licitagtes, e da outras
providéncias.

EDINALDO DONIZETE DAVANZO, Presidente da Camara do Municipio de
Charqueada/SP, no uso de suas atribuicoes legais, e

CONSIDERANDO o disposto no artigo 51, §§ 1° a 4° da Lei n°® 8.666, de
21.06.1993,

RESOLVE:

Art. 1°, Fica constituida uma Comissdo de Abertura e Julgamento de
LicitagBes, com a finalidade de efetuar a abertura e o julgamento das licitagbes a
serem promovidas em 2020 pela Camara Municipal, composta pelos seguintes
servidores: Raphael Fernandes da Rocha, Presidente; Giovanni José Osmir
Bertazzoni, Secretario; e Antonio Francisco Gongalves da Fonseca, Membro.

Art. 2°. Quando entender necessario, poderd a Comiss3o solicitar
pareceres de profissionais ou setores que conhegam a matéria objeto da
licitagdo. N

Art. 3°. As reunides normais serdo realizadas sempre com maioria
absoluta da Comiss&o ora constituida. \

Art. 4°. Os servigos prestados pelos membros da presente Comissdo
serdo considerados como de relevancia plblica, ndo recebendo eles, no
desempenho de suas fungGes, qualquer remuneragdo a titulo de gratificacdo,
ajuda de custo ou similar.

Art. 5°. Tendo em vista o disposto no § 4° do artigo 51 da Lei n°
8.666/93, esta Portaria entra em vigor nesta ‘data, revogando-se a Portaria n©
01, de 03.01.2019.

Charqueada/SP, em 06 de janeiro de 2020

//@/
Edinaldo Donizete Davanzo
Presidente

Publicado e afixado no mural da Secretaria da Cidmara do Municipio de Charqueada/SP z
dias do més de janeiro do ano de dois mil e vinte.

AV. TALO LORANDI, 500 - CHARQUE
camara@camaracharqueada.sp.gov.br |

ADA/SP . 19 3480 1008
www.camaracharqueada.sp.gov.br
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OFICIO INTERNO
Da: Comissdo de Licitagbes

Para: Assessoria Legislativa

Em raz3o da necessidade de aquisicdo listada no anexo I, venho, atraves
do presente, solicitar que se realize a necesséria pesquisa/cotacao de precos.

Charqueada, 06 de janeiro de 2020.

i

Rap rnandes da Rocha
Presidente Comissdo de Licitacdes

AV. [TALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL. 19 3486 1008
camara@camarachargueada.sp.gov.br | www.camaracharqueada.sp.gov.br
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Miriam dos Santos de Oliveira — EPP
CNPJ: 07.709.963/0001-08

fls, Q{’é

Cliente: CAMARA MUNICIPAL DE CHARQUEADA CNPJ: 01.044.179/0001-41
End: Av talo,500 — Centro Cidade: Chaqueada/SP  Cep: 13.515-000

Cotacdo: 126574

Item Descrigiio Qnt | Unid Valor Uni Total
01 SERVICO PRESTACAO SC CONFORME CONTRATO OF | oo R$ 00,00 RS 00,00
02 | NOBREAK 1.6KVA TRIVOLT/1 ‘IBSXTFIQS_?IECH IFD 1600N SWIBS - TIC/ | o, | — R$ 904,00 | RS 904,00
03 BATERIA 12V 40Ah FREEDOM DF500 ESTACIONARIA 03 | -~ | R$431,00 | RS 1.292,99

CABO P/ NOBREAK ENGATE RAPIDO P/ CONEXAO BATERIA | . | ——.
04 EXTERNA 0,55Mts 01 R$ 60,00 RS 60,00
05 FILTRO DE LINHA BMI Filterline 5 SAIDA FL5PRP o1 | -— | RS$26,88 RS 26,88
TOTAL GERAL: RS 2.305,87

www.trevizaminfo.com.br/internet | vendas@trevizaminfo.com.br

s Pedras/SP t‘_"l"élﬁv'cj ndas (19)

DATA: 16/01/2020

Miriam dos Santos Oliveira




FIBRA OPTICA
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ORCAMENTO - PRESTACAO DE SERVICOS N.’; 2451

Cliente: CAMARA MUNICIPAL DE CHARQUEADA

End: Av italo Lorandi, 500 Centro — Charqueada — SP 13515-000

CNPJ: 01.044.179.0001-41

Avenida Brasil, n® 325 - Centro
Charqueada/SP
Telefone: (19) 3486-2552 / (19) 9.7404-8422

ITEM QNT Prestacao de servigo de VALOR VALOR
UNIT TOTAL
01 01 Nobreak 1.6 kva Ragtrch 1600N IFD trivolt/1 15V — SWI/BS R$ 1.008,00 | R$ 1.008,00
02 01 Cabo engate p/ nobreak com conex&o externa de bateria R$ 64,00 R$ 64,00
03 01 Filtro de linha 5 saidas FL5SPRP - BMI R$ 28,00 R$ 28,00
04 03 Bateria Fredom DF 500 12V 40Ah - Estacionaria R$ 445,00 R$ 1.335,00

[ Valor total do Servico | R$ 2.435,00 |

Charqueada, 17 de Janeiro de 2020.

Prolink — Wilson Barbosa Comunicagdes ME.
Telefone: (19) 3486-2552 / (19) 9.7404-8422

CNPJ: 26.564.511/0001-20.

CNPJ: 26.564.511/0001-20

Inscricdo Estadual: 266.018.309.113




izaM Informar

FORNECEDOR: Rodolfo Trevizam Fermino de Oliveira - EPP
ENDERECO: Av: Prefeito Nicolau Marino, 606 - Cambara

CIDADE: Rio das Pedras — SP FONE: (19) 3493-4922
CNPJ: 05.552.154/0001-01 INSC. EST.: 588.072.080.116

A, CAMARA MUNICIPAL DE CHARQUEADA
End: Av {talo,500 — Centro — Chaqueada/SP- Cep: 13.515-000
CNPJ: 01.044.179/0001-41

COTACAO DE PRECOS
Item Descrigdio Qnt Unid Valor Uni Total
01 Cabo nobreak c/ engate para conexao de bateria externa. 01 RS 65,00 R$65,00
02 | Filtro de linha 5 saida BMI FL5PRP 01 RS 25,90 RS 29,90
03 | Bacteria Estacionaria 12V DF500 40Ah Fredon 03 RS 460,00 RS 1.380,00
04 Nobreak Trivolt 1600N IFD Ragtech SWI/BS trivolt/115v 01 RS 980,00 RS 980,00

VALOR TOTAL: R$ 2.454,90 ( Dois mil quatrocentos e cinqlienta e quatro reais e noventa centavos.)

DATA: 17/01/2020

Rodo/lfT’Mevizam ino de Oliveira RG: 29.002.584-9

CNPJ: 05.552.154/0001-00

yﬂo TREVIZAM FERMINO DE OLIVEIRA EPP

Av. Pref. Nicolau Marino, 606 | Cambara | Rio das Pedras/SP |

www.trevizaminfo.com.br | vendas

S: (19) 3493-4922
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OFICIO INTERNO

Da: Comissdo de Licitacdes
Para: Assessoria Contabil

Em raz3o da necessidade de aquisicdo referenciada na solicitagdo inicial,
realizada a pesquisa de precos, esta Comissao de Licitacoes informa que a
estimativa de preco médio auferida foi de R$2.398,00 (dois mil trezentos e
G noventa e oito reais).
Nestes termos, requer que a Assessoria Contabil se manifeste
sobre a existéncia de recursos orcamentarios.

Charqueada, em 20 de janeiro de 2020.

Rap rnandes da Rocha
Presidente da Comissio de Licitacoes

AV. ITALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL. 19 3486 1008
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharqueada.sp.gov.br
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OFICIO INTERNO

Da: Assessoria Contabil

Para: Comissdo de Licitagoes

Processo Administrativo 10/2020

Ref.: solicitagdo inicial.

O presente tem a finalidade de informar a esta Comissdo de |
Licitacdes que, para o cumprimento da finalidade acima referenciada existem
recursos orcamentarios na totalidade/custo médio de R$ 2.398,00 (dois mil
trezentos e noventa e oito reais), exercicio 2020, a serem atendidas pela

seguinte dotagdo or¢amentéria: |

- 01.01.01-01.031.0001.2001.0000-3.3.90.30.99  Manuten¢do das

atividades legislativas (outros materiais de consumo) ,

I
Charqueada, 18 de fevereiro de 2020. |
|
|

Assessor Contabil

s

AV. ITALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL. 19 3486 1008
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www,.camaracharqueada.sp.gov.br
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OFICIO INTERNO

Da: Comissao de Licitagbes
Para: Assessoria Juridica

Processo Administrativo 10/2020

Ref.: solicitag@o inicial.

Em conformidade com a autorizagdo do Exmo. Sr. Presidente para a
finalidade acima referenciada , em face as pesquisas de prego realizadas, bem como
pesquisa de precos juntadas, a presente contratacdo se enquadra na modalidade
dispensa de licitacdo, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93, sobretudo
apos a edicdo do Decreto n® 9.412, de junho de 2018, oriundo da Presidéncia da
Republica, que atualizou os valores das modalidades de licitacdo de que trata o art.
23 da Lei 8666/93.

Por sua vez, encaminhe-se a Procuradoria Juridica do Legislativo para
parecer.

Charqueada, 19 de fevereiro de 2020.

Raphde hdes da Rocha
Presidente da Comissao de LicitagGes

AV. ITALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL. 19 3486 1008
camara@camarachargueada.sp.gov.br | www.camaracharqueada.sp.gov.br
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

R L e COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ 27705 A8ERTURA
709, 05

I’::‘?A .ﬁ!g lzﬂlﬁ&ﬂl&'ﬂ)‘l-’na CADASTRAL 171120

NOME EMPRESARIAL

MiRIAM DOS SANTOS OLIVEIRA

TITULD DO ESTASELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
TVM INTERNET EPP

CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
61.10-8-03 - Servigos de comunicagio multimidia - SCM

COMGO E DESCRICAD DAS ATIVIDADES ECONGMICAS SECUNDARIAS
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica
§1.90-6-01 - Provedores de acesso s redes de comunicagdes

CODIGD E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresério (Individual)

LOGRADOURO NUMERC COMPLEMENTO

AV PREFEITO NICOLAU MARINO 606 PAVMTOSUPERIOR

2EP BAIRRO/DISTRITO MUNICIFIO uF
13.380-000 VITORIO CEZARINO RIO DAS PEDRAS SP
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

wa.godoy@uol.com.br (19) 3493-4922/ (19) 2493-1822

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
et

SITUAGAC CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 17111/2005

MOTIVO DE SITUACAC CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAC ESPECIAL
AR e

sk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 19/02/2020 as 07:53:20 (data e hora de Brasilia).

Pégina: 11




fls. _}_Z&_

Voitar Imprimir
CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF
Inscricdoe: 07.709.963/0001-08
Raz8o Social: MIRIAM DOS SANTOS OLIVEIRA EPP
Enderecgo: AV PREFEITO NICOLAU MARINO 606 PAVMTO SUPERIOR / VITORIO CEZARING / RIO

DAS PEDRAS / SP / 13390-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigcdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de quaisquer débitos
referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigactes com
o FGTS.

Validade:14/02/2020 a 14/03/2020

Certificagdo Ndmero: 2020021402194703274285
Informacdo obtida em 19/02/2020 07:54:01

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS 1}\03 TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAD

Nome: MIRIAM DOS SANTOS OLIVEIRA
CNPJ: 07.709.963/0001-08

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & cerfificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributdrios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se & situagéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuices sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paréagrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceilacio desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internst, nos
enderegos <http://rib.gov.br> ou <htip://iwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:42:37 do dia 20/01/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 18/07/2020.

Cddigo de controle da certiddo: DBD2.2192.A1F5.5207

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MIRIAM DOS SANTOS OLIVEIRA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 07.709.%63/0001-08
Certiddc n®: 4919338/2020
Expedicdo: 19/02/2020, as 07:52:49
Validade: 16/08/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se gue MIRIAM DOS SANTOS OLIVEIRA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ scb o n°

07.709.963/0001-08, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certicddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores & data da sua expedicgéo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacio

a todos ©s seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacao desta certiddo condiciona-se & verificacdoc de sua

autenticidade no portal do Tribunal Supericr do Trabkalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessadrios a ildentificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministéric Publico do
Trabalho ou Comissdc de Conciliacdo Prévia.
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TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO

Relacédo de Impedimentos de Contrato / Licitagao
Documento gerado em 19/02/2020 &s 07:52:11

Em 19/02/2020 as 07:51:27 ndo foram encontrados registros de pessoas fisicas ou juridicas para o critério de pesdquisa
informado:

Pessoa Fisica ou Juridica: MIRIAM DOS SANTOS DE OLIVEIRA EPP
CNPJ: Q7709963000108

Para acessar este documentc com os dados atualizados, acesse
https:/iwwwd.tce.sp.gov.briapenados/publicof#/publicas/impedimento ou utilize 0 QR Cade:

Av. Rangel Pestana, 315 - Centro - SP - CEP 01017-906 Pagina: 1 de 1
Telefone: 3252-3268 ww.ice.sp.gov.br




CAMARA DO MUNICIPIO DE CHARQUEADA

PROCURADORIA JURIDICA DO LEGISLATIVO

Estacic de 880 Paulo fis. _i;zﬁ_

Parecer Jjuridico

Assunto: Processo Administrativo n° 10/2020
Contratante: Cadmara do Municipio de Charqueada

Objeto: Parecer acerca da possibilidade de aquisi¢cdo de equipamentos, conforme
Termo de Referéncia.

Trata-se de parecer juridico emitido a pedido Comissao de Licitacdes da
Camara Municipal de Charqueada, nomeada pela Portaria n® 01/2019, com fulcro
no art. 38, paragrafo tinico, da Lei 8.666/93, pelo qual busca auferir a legalidade
de processo administrativo instaurado com o objeto em epigrafe, mediante

processo de dispensa de licitacédo.

Ab initio, cumpre-nos esclarecermos que a Lei 8.666/93 (Lei de Licitagdes)
estabelece como regra geral, para contratacées no ambito da Administracao
Publica, a adocao de regular processo licitatério, sendo ele exercido através das

modalidades elencadas no art. 22, da indigitada Lei: a) concorréncia; b) tomada
de precos; ¢) convite; e) concurso; ) leildo.

Por outro lado, a dispensa de licitacdo apresenta-se em lei como
hipétese excepcional ao regular processo licitatério, prevista pelo legislador
ordindrio de disposicdo de verba publica com auséncia de licitacdo, desde que
esteja em conformidade com o objetivo constitucional e os principios da
igualdade e da proposta mais vantajosa para o interesse piblico, conforme
estabelece 0 art. 24, inciso I, da Lei 8.666/93, in verbis:

Art. 24. “E dispensavel a licitacao:

-

II. para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a", do inciso II do artigo anterior e para
alienacodes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a
parcelas de um mesmo servico, compra ou alienacdo de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;”

Nessa hipodtese, embora seja viavel a competicdo, a lei faculta a
Administracio dispensar a licitacdoe face ao baixo valor da confratacdo, visto que

Avenida [talo Lorandi, 500 - Fone/Fax 3486-1008 - CEP 13515-000 - Charqueada/SP
e-mail: plcharqueada@gmail.com - site www.camarachargueada.sp.gov.br 1
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CAMARA DO MURNICiPIO DE CHARQUEADA
Estads de S3o Paulo fs. / L

PROCURADORIA JURIDICA DO LEGISLATIVO

0 custo econdémico advindo do procedimento licitatério seria superior aos
beneficios trazidos por ele.

Todavia, para que ocorra a contratacdo direta mediante dispensa, bem
como para que ndo haja nenhum vicio no ato, a despesa decorrente do servigo
nao podera estar fracionada, sendo o valor pago referente ac montante total da
contratacao.

A este respeito, com muita propriedade leciona JESSE TORRES PEREIRA
JUNIOR em sua conceituada obra:

“O ndo-fracionamento continua sendo diretriz importante na
legislacdo licitatoria, tanto que a Lei n.° 8.666/93 ressalva, na
hipdtese de dispensabilidade do certame em razdo do pequenoc valor
do objeto, (art. 24, inciso II), a inaplicabilidade do permissivo para
parcelas da mesma compra. Vale dizer que a lei proibe a contratagdo
direta de compra de objeto que haja sido parcelado no propdsito de
fracionar seu valor global e com isto evitar-se a realizacdo do
procedimento seletivo, que seria obrigatorio para a contratacdo da
integralidade”. (Comentdrios a Lei das Licitacées e Contratacdes da
Administracdo Publica. 7% edicdo. Rio de Janeiro: Editora Renovar, 2007)

Oportuno também aclarar que, ao utilizar-se a Administracdo Publica da
regra excepcional de dispensa de certame licitatorio, fica dispensada de
ratificacdo e publicacdo do ato de dispensa em érgao oficial de imprensa (art.
26, caput, da Lei 8.666/93), manifestando-se, inclusive, neste sentido o Egrégio
Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, a saber:

(...) constata-se que, para as despesas de pequeno valor, nos termos
do art. 24, incisos I e 1I, da Lei n°® 8.666/93, a Administracdo pode
desobrigar-se das formalidades de ratificacdo do ato de dispensa pela
autoridade superior e de sua publicacdo na imprensa oficial, haja
vista a simplicidade e a pequena relevdncia dessas contratacdes.
(Fonte: http://revista.tce.mg.gov.br/Content/Upload/Materia/1397.pdf)

Por sua vez, em conformidade com a Lei n® 8.666/93, encontram-se
acostados aos Autos os seguintes documentos:

1- Termo de Referéncia, com solicitacdo do servico e suas especificacdes;

2- Cotacdo de precos;
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3- Documentacao pertinente a regularidade fiscal;

4- Previsdao de recursos orcamentdrios (art. 7°, § 29 inc. III, da Lei n®
8.666/93)

Verificamos, ainda, ndo haver no procedimento instaurade apenas a
autorizacdo expressa do Exm®° Sr. Presidente da Camara Municipal de
Charqueada para a referida contratacdo pela estimativa de preco auferida (RS

2.398,00); o procedimento como um todo é escorreito, mormente o valor global
da contratacdo ndo tenha ultrapassado o limite previsto pelo art. 24, inc. II, da
Lei de Licitacdes, hoje elevado de R$ 8.000,00 para R$ 17.600,00 pelo Decreto
Presidencial n® 9.412, de 18/06/2018 {em vigor desde 19/07/2018)

Outrossim, cumpre esclarecer que o referido Decreto foi editado com
fundamento no art. 120 da Lei de Li_citacfies, e, como altera norma geral — que,
segundo as licdes de ADILSON ABREU DALLARI, é aquela que comporta uma
aplicagdo uniforme pela Unido, Estados e Municipios —, as inovag¢des 1& contidas

aplicam-se indistintamente a todos os entes da Federagao.

Ainda, cumpre salientar que caso haja a contratacao mediante
autorizacdo formal da autoridade competente, o instrumento de contrato podera

ser substituido por nota de empenho ou ordem de execucdo de servico,
conforme previsdo expressa no art. 62 da Lei 8.666/93.

Por todo o acima exposto, e, ap0s autorizacio da autoridade competente,
esta Procuradoria Juridica manifesta-se FAVORAVELMENTE a contratacdo da
empresa, via dispensa de licitacdo na forma prevista no art. 24, II, da Lei n°

8.666/93, em especial pelo fato do valor contratado estar dentro da limitacdo
legal para a presente modalidade licitatoria.

E o meu parecer, ‘sub censura.’

Charqueada/SP, em 19 de fevereiro de 2020

Procurador Juridico do Legislativo
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OFICIO INTERNO

Da: Comissdo de Licitagtes
Para: Gabinete da Presidéncia

Processo Administrativo 10/2020

Ref.: solicitacao inicial.

O presente processo foi aberto para a finalidade supracitada, e, de todo o
conte(do do presente processo, consta a necessidade da respectiva compra para
atender as necessidades do legislativo.

Assim sendo, encaminhe-se ao Excelentissimo Senhor Presidente para
deliberacdes.

Charqueada, 19 de fevereiro de 2020.

Rap nandes da Rocha

Presidente da Comissdo de Licitagdes

AV. ITALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL, 19 3486 1008
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OFiCIO INTERNO
Da: Gabinete da Presidéncia
Para: Comissdo de Licitacdes

Processo Administrativo 10/2020

Ref.: solicitacdo inicial.

Autorizo a contratacdo em epigrafe, portanto, encaminhe-se o presente

processo administrativo a Comissao de Licitagdes para prosseguimento, desde que,
cumpridas as formalidades legais.

Chargueada, 19 de fevereiro de 2020

/INALDO DONIZETE DAVANZO

Presidente
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OFICIO INTERNO

Da: Comissdo de Licitagdes
Processo Administrativo 20/2020

Ref.: Ordem de Servigo

Nos termos do processo administrativo n® 20/2020, fica a empresa
MIRIAM DOS SANTOS DE OLIVEIRA EPP, CNPJ 07.709.963/0001-08,
utorizada a executar os servicos descritos iX0:

- Entrega e instalagdio de equipamentos conforme cotagao apresentada.

Valor global: R$ 2.305,87 (dois mil trezentos e cinco reais e oitenta e sete
centavos).

Charqueada, 19 de fevereiro de 2020.

/
Raph% da Rocha

Presidente da Comissdo de Licitages
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NOTA DE EMPENHO

01044179/0001-41 36 ;
5
NOTA DE EMPENHO N° 36 FicHA: 3 oata: 19/02/2020 REQUISICAD N
LiciTacAo: DISPENSA DOCUMENTO: VENCIMENTC:
NOME: MIRIAM DOS SANTOS OLIVEIRA EPP 07.709.963/0001-08 cODIGO: 186
ENDEREGCO:  Avenida Prefeito Nicolau Marino 606 RIO DAS PEDRAS
\ -
/" DESCRIGAC DO MATERIAL E/OU SERVIGO VALOR TOTAL N\
Referente despesa com reposicéo de pegas para o servidor A5
45
fls. ot
8 4
OR - Ordinario SOMA 2.305,87
7 cODIGO CLASSIFICAGAC DA DESPESA EMPENHADA \J.
01 PODER LEGISLATIVO
01t 01 O Corpo Legislativo
1 3.3.80.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO
L 01.031.0001.2001.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS J
fi DOTAGAD EMPENHADO ATE A DATA VALOR DESTE EMPENHO SALDO ATUAL 1
£0.000,00 83.079,54 2.305,87 24.614,55
[ VALOR A SER PAGO R$ )
dois mil, trezentos e cinco reais e oitenta e sete centavog ** * ** ¥ F A FFE A Mk E RSkt r v r A H KT H
\ J
If g
EMPENHO AUTORIZADD EM 19/02/2020 ¥ i
> & T

A DESPESA REFERENTE A ESTE EMPENHO, FOI DEVIDAMENTE PROCESSADA, ENCONTRANDO-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO.

AN

DATA )

(

CONTABILIZADO ORDEM DE PAGAMENTO. PAGUE-SE: )

DATA ‘T.‘tJ’IZ_fl DATA EDINALDO DONIZETE DAVANZO

\ CONTADOR 1SP 072268/0-3 ORDENADOR DA DESPESA J
.

DESPESA PAGA EM RECIBO

BANCO CONTA CHEQUE VALOR RECEBHEMOS) O VALOR CONSTANTE DESTE EMPENHO

NOME:
CNPJCPF:




